À chú, chú mới về hả chú?/Vô đây mần (làm) chén đã chú hè.

....Đi một vòng quanh mấy khúc đê/ Say lướt khướt, say cả tình cả rượu,

Người nhà quê sao mà yêu đến thế!/Chả trách hồn ai tha thẩn chẳng rời quê!”

Và Vân Chàng còn nổi tiếng là một làng văn vật, bài vè năm Canh Ngọ (1870)

truyền rõ, “Đất Vân Chàng đại địa/ Gẫm tả hữu đôi bên/ Chữ phú quý lưu truyền/

Nhờ tiền nhân ngày xưa/ Nhờ cựu triều ngày trước/ Ơn vua lộc nước/ Đất văn vật

hữu dư…”.

Trước đây, làng Vân Chàng có một quần thể di tích đình, đền, chùa với phong

cách kiến trúc độc đáo, đầu cổng làng có một ngôi chùa lớn gọi là chùa Kênh, gần

Đức thánh Trần nhập đồng chỉ giáo, đồng thời cho làng Vân Chàng lập đền thờ

Ngài, địa điểm, ngày giờ khởi công, hoàn thành, tên gọi của ngôi đền đều được Đức

thánh Trần chọn. Trở về làng Vân Chàng, ông Nguyễn Hào và ông Lê Cơ được làng

giao trách nhiệm đứng ra chủ công xây dựng và đền chính thức khởi công vào năm

Kỷ Tỵ (1929), hoàn thành năm Bính Tý (1936) - Nguồn gốc ngôi đền Tích Thiện có

từ đó.

Sau khi ngôi đền hoàn thành, người dân trong làng đã có nơi hương khói thờ

tự. Những biến cố, khó khăn, tai ương mà người dân trong làng gặp phải, họ đến đây

cầu xin đềuđược Đức thánh Trần ứng nghiệm, phò trợ. Cũng từ đây cuộc sống lao